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ABSTRAKT

Virtuální realita je nový typ média, který ale nemá žádnou svou oficiální novou

podobu scénáře používanou daným průmyslem, která by byla považována za

standard nebo normu a reflektovala nové funkce média. Formálně používá úplně

stejných prostředků, jako scénáře filmové, které pracují s výrazně odlišnými

parametry jako je např. záběrování, které ale u virtuální reality ztrácí s 360

stupňovým prostředím význam.

Teoretickou diplomovou práci jsem z toho důvodu zaměřila na nové možností

vyprávění. Nezabývám se pouze formou nového vyprávění ve 21. století, zajímá mě

taky nestandardní postavení jejich posluchače/diváka a působení takové polohy na

podobu scénáře a vyprávění. Tyto nové „filmy“, dnes už lépe nazývané „zážitky“, nás

jako tvůrce i diváky, nově nazývané „uživateli”, „účastníky” či „pasažéry” atd.,

přibližují pozici hráčů počítačových her či zážitkovým experimentům a simulátorům i

extrémních, ale reálných situací. Jak k takovému vyprávění přistupovat a jakým

způsobem ho lze zformátovat ve scénář?

ABSTRACT

Virtual reality is a new media type that doesn't have any official script form used by

the industry which we could consider as a standard or a norm and which would

reflect it´s new functions. Formally it seeks the same way of expression as film scripts

that works with significantly different parameters like for example picture framing

which does not go together with virtual reality since it has 360° interface.

My theoretical diploma thesis is therefore focused on new ways of storytelling. Not

only the new form of 21st century narration but also the non-standard position of their

listener / viewer and the effect of such a position on the form of the script and

narration. These new "films", currently better known as "experiences", bring us as

creators and viewers, newly called "users", "participants" or "passengers", etc,

bringing in the position of computer game players or experiential experiments and

simulators even extreme, but real situations. How to approach such a narrative and

how can it be formatted into a script?
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1. ÚVOD

„Je představitelné, že časem bude mít člověk místo očí kamery (rozmístěné po celém

světě), místo fantazie augmentovanou realitu (bojovat s draky v lese nebude

vyžadovat fantazii, ale VR brýle, které nám realitu podle potřeby dotvoří), místo

paměti RAM, místo uší mikrofony, místo úst globální štěbetání na Twitteru.” Tomáš 1

Sedláček, český filozof, ekonom a spisovatel

Téma mé diplomové práce vychází z a navazuje na bakalářskou práci, kde jsem se

zabývala interaktivními hudebními klipy a možností nového vyprávění jako je virtuální

realita (v té době tedy spíš 360° video), která mě právě konkrétně zajímá v současné

diplomové práci.

Mou cestou i cílem je se nyní zaměřit se na ideální variantu formy scénáře pro

virtuální (případně rozšířenou realitu), která by reflektovala, že se jedná o nové

médium, přestože blízce příbuzné a spjaté s ostatními druhy umění, tak pořád dost

odlišné a specifické, však směřující k silnější fyzické i mentální imerzi diváka do

prostoru a vztahů vyprávění a jeho aktivaci v nich. I ve virtuální realitě se dá vyprávět

souvislý příběh, za předpokladu, že autor dokáže diváka/pasažéra prostorem

provést, to znamená že mu dá taková vodítka, aby mu děj v prostoru neutekl bez

povšimnutí. I tyto vodítka se budu snažit pojmenovat v návodu, jak psát scénář pro

virtuální realitu.

V současnosti se pro popsání virtuální reality zatím používají veskrze identické

prostředky a formy jako pro napsání filmu nebo počítačové hry, podle toho z jakého

prostředí konkrétní tvůrce vychází. Pokud bych přihlédla k desítkám scénářů, se

kterými jsem se setkala od roku 2016, od kdy se rozšířenou realitou zabývám,

například během VR Workshopu v Helsinkách (srpen 2016), na MIT Hackatonu

Reality Virtually (říjen 2016), při stáži na Proměně VR (2018) i při dramaturgii virtuální

sekce Jednoho světa (2019/2020), tak i přesto, že se jedná pouze o jiný způsob

vyprávění, pro daný nový formát nefunguje adekvátně tak, aby člověk mohl podpořit

1 ​SEDLÁČEK, Tomáš. 2036. Tomáš Sedláček a hosté: Jak budeme žít za 20 let?. Praha: 65. pole,
2016. ISBN 978-80-87506-81-3., str. 12
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specificky nové parametry virtuální reality. Mám za to, že se ale jedná o specificky

nové mediální odvětví a i když oddělené od kinematografie, tak přesto hojně

testováno právě filmaři, kromě tvůrců počítačových her a vyloženě vědců. Proto se

jim nejspíš formát filmového scénáře může jevit jako nejjednodušší - je to něco, co už

znají.

Jako první mě napadá vztah času a prostředí. Ve filmu se s popisem prostředí

dostáváme dál i ve vyprávění a s každou další větou popisu ve scénáři obvykle

postupujeme s časem vpřed, pokud se tedy nejedná o dílo výjimečně náročné svou

mizanscénou.

U virtuální reality tomu tak však být nutně nemusí. Vzhledem k tomu, že je celé 360

stupňové prostředí kolem diváka naráz a může se v něm libovolně otáčet, jeho

popisem autor pokryje třeba dvě stránky scénáře, ale paradoxně nemusí ve

vyprávění časově vůbec pokročit a podoba filmového scénáře a jeho forma se pak

pro účely virtuální reality stává graficky i strukturálně neodpovídající. Právě proto si

myslím, že filmový scénář může být pro takové médium pouze východiskem k

nalezení nové formy, k čemuž si stanovuji dospět na konci této práce. Ptám se sama

sebe, 8 existujících a mnou vybraných scénářů, teoretických podkladů, rozhovorů s

tvůrci VR a praktických zkušeností s VR:

Jak psát scénář pro virtuální realitu?

Mojí hypotézou k výzkumu tedy je:

Existuje způsob, jak formálně strukturovat scénář tak, aby odpovídal

specifickým parametrům virtuální či rozšířené reality.

Odpovím přehledným a souhrnným návodem, jak nejefektivněji formátovat VR

scénář. Bude se jednat o soubor rad a pravidel, tedy jednoduchou příručku pro

kohokoliv, kdo by se v budoucnu rozhodl vytvořit scénář pro virtuální realitu a hledal

způsob, jak text zorganizovat tak, aby odpovídal výslednému audiovizuálnímu dílu.

Tématicky jsem volila i své odborné stáže tak, aby s tímto záměrem souvisely a já se

dozvěděla víc o praktickém nakládání s imerzivním prostředním a interaktivitou. Při

výběru jsem vycházela mimo jiné z technického předpokladu projektů pracujících s

1
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nestandardním postavením diváka v rozšířené realitě a to ve srovnání s divákem

kinematografi. Zajímalo mě působení takového vyprávění na diváka, které se ve

virtuální realitě může považovat za pomyslnou nadstavbu nad dvourozměrným

filmovým médiem promítaným na plátno nebo displej. Tyto nové „filmy“, lépe

nazývané „zážitky“, nás jako diváky přibližují pozici hráčů počítačových her či

účastníkům zážitkových experimentů a uživatelům simulátorů extrémních, ale

reálných situací. V knize ​Narativ jako virtuální realita ​(2015, Marie-Laure Ryan), která

je pro mě dodnes jedním z nejkomplexnějších teoretických a filosofických

myšlenkových zdrojů k tématu virtuální reality, dělí autorka analýzu virtuální reality na

dvě kategorie:

„Zatímco technologický přístup se ptá, které vlastnosti systému jsou zdrojem

imerzivní zkušenosti, fenomenologický přístup analyzuje ​‚​dojem přítomnosti‚

(prezence), díky němuž se uživatel cítí být tělesně spjat s virtuálním světem.“ 2

Odpověď autorka hledá kupříkladu u filozofa Maurice Merleau-Pontyho, který si je

podle ní vědom tělesné povahy vnímání. Svůj zdánlivě jednostranný přístup

vysvětluje slovy: „Pokud se zdá, že tyto úvahy upřednostňují imerzi na úkor

interaktivity, není to proto, že by jedno pod druhé podřazovala virtuální realita - v

závislosti na svém konečném účelu něco takového dělat může i nemusí - ale je to

proto, že koncept imerze je daleko problematičtější. Všichni instinktivně víme, v čem

spočívá interaktivita počítačového programu - v tom, že poskytneme vstup a

obdržíme výstup. Je ale mnohem těžší říct, co to znamená cítit se ponořen do

virtuálního světa a jak mohou digitální technologie a design rozhraní tuto zkušenost

posílit.“

U díla virtuální reality je potřeba splnit určité podmínky, především ve smyslu využití

veškeré jeho technické nadstavby nad tradičním nebo klasickým filmem , aby ho 3


[…]

uvádět mezi širší publikum.

S jedním italským developerem jsme přemýšleli, jak experimentování zpřesnit a
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ukázat ho diváku ve 360° sféře. Jak přijít na způsob, nalákat člověka, aby se díval
určitým směrem a vytvořit software nebo plugin pro editování, který bude umět
nastavit bod zájmu. Vzniklo k tomu cvičení ​Disparition​. Nedá se zrovna nazývat
autonomním počinem, má pouze pomoci tvůrcům neztratit diváka.

Říkáte taky, že je vaše práce postavená na příběhu. Jak vidíte rozdíl v
nakládáním s příběhem v klasickém filmu a ve VR zážitku?

Když je to narativní věc a příběh se neposouvá dopředu, uživatel se nudí. Začne se
koukat všude, příběh ho nezajímá. Musíte ho vzít za ruku a udržet ho. Je dobré mít
ve filmu velké zlomy a měnit záběry. Chcete tam mít výstřel z pistole nebo aby se lidi
dívali opačným směrem? Vytváříte úplně jinou emoci i příběh. Právě to je volba
režiséra, totální kontrola nad vyprávěním pro co nejlepší zážitek, se kterým se může
identifikovat.

Proximu jsem plánoval udělat jako klasický film, ale necítil jsem, že to jako správné
médium. Teď řeším podobný problém u projektu ​Moneytime. ​Vypráví o ženě
pracující v architektonické kanceláři pod velkým stresem, jak strachem z uznání, tak
sexuálním napětím z “pozvánek” kolegů. Myslím, že by se vyplatilo udělat obě formy,
vidět zvnějšku i zevnitř situace krásnou talentovanou mladou ženu bojující s
nedostatkem adekvátního uznání okolí. Napadlo mě mít na natáčení dva štáby,
natočit obě formy naráz, ale musím si vybrat. Vždycky musíte od něčeho upustit.

Studoval jste architekturu. Jak přemýšlíte a pracujete s mizanscénou ve VR?
Je to odlišné od klasického filmu?

Ze začátku jsem nad scénografií tolik nepřemýšlel, tvořil jsem intuitivně. U Proximy
mě táhl instinkt, moc jsem neplánoval. Měl jsem sen, chtěl ho přetavit v umění a
soustředit se přitom hlavně na uživatelský zážitek, vytvořený pro “nové publikum”,
které chce experimentovat. Něco jako být na pódiu s úplnou volností, ale stálou
přítomností vašeho těla uvnitř umění. Nemusíte být nutně charakter přítomný v
příběhu, ale můžete.

Pořád nemám plnohodnotný recept, jak to funguje. Jedné věci ale rozumím. Máme
mizanscénu, ale jako uživatelé jsme ve scéně navíc virtuálně. Otázka interaktivity
vypluje na povrch velmi brzy. Co jsou ale reálnou interakci takového návštěvníka? To
je jedna z nejdůležitějších otázek. Proto podle mě potřebuje každý projekt prototyp.
Myslíte si, že se lidi budou chovat určitým způsobem, ale ne pro všechny to platí.
Nemůžete navrhovat uživatelský zážitek pro všechny, nikdy se s ním všichni
neztotožní. Je to silnější, než vy. Proximu jsem chtěl udělat jako interaktivní. Když se
podíváte nahoru, uvidíte hrozivého ducha příběhu, tlačícího vás k opuštění téhle
noční můry. Nakonec nefungoval dokonale, což bych věděl z prototypu, který by ale
stál spoustu peněz. ​Prvně skečovat z různých pohledů, pak sloupce pro příběh, co je
pro uživatele doopravdy interaktivní. Jedině tak poznáte, jestli to stojí za to.
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Co jsou základní předpoklady interaktivity, které podle vás musí fungovat, aby
mělo význam na vývoji projektu pokračovat?

Spoléhám na instinkt. Mám příběh, chci ho vyprávět, jako třeba nový projekt ​Amelie’s
Ghost​. Vypráví o mladé ženě, která spáchala sebevraždu, inspiroval jsem se
příběhem z mého okolí. Jedná se o téma, co se mě hluboce dotklo, ale nejsem si
jistý, jak ho odvyprávět, jsem příliš napojený na jeho emoční účinek. Vyprávím
příběhy, co v sobě nemůžu potlačit. Jsem trochu hypokrit. Když mám příběh, který
chci vyprávět, vyprávím ho.

Co vás zajímá na zkušenosti diváka s Vašimi projekty?

Poprvé jsem měl pořádně možnost se s diváky více setkat minulý rok v Benátkách s
Proximou. Mohlo ji vidět až sto lidí za den. 4-5 lidí za mnou vždy po “projekci” přišlo,
ale neptali se na otázky, spíš se chtěli svěřit s dojmem. Jen jsem poslouchal. Jeden z
nejlepších momentů byl, když za mnou přišel starý muž. Stiskl mi ruce a plakal, ale
neřekl proč. Koukali jsme se na sebe, pak odešel.

Cítíte v imerzivním prostředí zodpovědnost nad svým divákem jinak než u
klasického plochého filmu?

Myslím, že VR má speciální aspekt. Většina lidí si myslí, že přejde. Jsem
přesvědčený, že virtuální světy se staví velkými společnostmi. Virtuální
supermarkety, knihovny, školy i administrativa. Udělají to hezky a zábavně. Mají k
dispozici spousty peněz, ale nedostatek kritiky. Tohle je zodpovědnost nás
samotných, dávat pozor. Třeba si představím, že budu moct navštěvovat hodiny na
Harvardu za pár korun a nejen vidět video, ale být tam se studenty! Na tom všem
můžeme zapracovat společně jako na příležitosti pro všechny, příležitosti pro
vzdělání i zdravotnictví. Zkusit třeba pomoc autismu, na který má VR pozitivní vliv.
Máme možnost pracovat na zážitcích, co za to stojí.
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