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Slovní hodnocení bakalářské práce včetně otázek, k nimž se studentka musí při obhajobě

vyjádřit:

Alice Krajčírová (=AK) se svou diplomovou prací pokouší z určité zvolené perspektivy

zmapovat území, které je pro nemalou část dříve narozených, některé z tradičněji založených

pedagogů FAMU nevyjímaje, terra incognita. Ani vedoucí práce nebude zastírat, že není

uživatelem žádného z VR produktů v ní popsaných, a jeho zkušenosti s touto formou

interaktivní kreativity tak jsou povýtce zprostředkované a teoretické. Otázky, které AR

průběžně kladl, tak často byly motivovány především snahou ubezpečit se, že popisu určitého

fenoménu porozuměl. Mám za to, že i takto nastavená role vedoucího práce je legitimní: měl

tak mimo jiné příležitost prověřit, zda autorka je s to překročit komunikační bariéru

zasvěcenecké komunity, která se na dnes běžných, tedy zasíťovaně-sociálních platformách

s oblibou opevňuje neprůstřelným fanouškovským žargonem přede všemi trapnými outsidery.

Oceňuji, že AR tuto hru nehraje, a pokouší se naopak vytvořit čtenářsky přívětivé a otevřené

prostředí s pomocí slovníčku co možná nejurčitěji nadefinovaných termínů, s nimiž ve své

práci operuje. Že se některé z vytvořených termínů mohou znalcům VR jevit jako sporné či

volající po dalším upřesnění, je velmi dobře možné – takový už bývá úděl průkopnických

gest.

Jako veskrze průkopnický, a tím i hodný respektu a zájmu se mi jeví především záměr AR

zauvažovat nových o podobách scénáře, které by byly adekvátní popsaným VR formátům.

Pro málokterý z možných světů platí tak názorně jako pro současný svět audiovizuální tvorby,

že v něm nová doba plodí co chvíli nové formáty; až delší časový odstup může rozsoudit,

které z nich obohatí/obohatila naši budoucnost a která zůstanou zapsána v historii jen coby

kuriózní, krátkoživá monstra. AR se v tomto nestabilně dynamickém prostředí pohybuje coby

poučená, sečtělá a uvážlivá uživatelka, která si v míře větší než obvyklé uvědomuje, že

teoretická, quasiteoretická i spíše jen intuitivní uchopení popsaných jevů tu namnoze mají

podobu unikavého provizória. Předpokládám, že VR-odborníci, jimž se práce AR dostane do

rukou, ji kvalifikovaně zváží a posoudí, zda tento pokus postavit množinu těchto fenoménů

vymezenou několika případovými studiemi o několika nedávných i vznikajících VR

projektech na pevnější základy „ideálního scénáře pro virtuální realitu“ je natolik poučený a

inspirativní, aby jej bylo možno využít jako inspiraci a odrazový můstek pro další bádání.

Mně se takovým jeví, což samozřejmě může být do jisté míry dáno mou nízkou poučeností.

Zcela jednoznačně zato mohu hodnotit přístup AK, který byl po dobu naší spolupráce

zodpovědný a intenzivní. AK věcně naformulovala svůj záměr a předložila harmonogram

jeho plnění, který dodržovala a promptně reagovala na připomínky k struktuře práce i

stylistickým a formálním jednotlivostem.

Práci AK navrhuji k obhajobě s výše uvedeným hodnocením.
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